CATEGORIA 1.2.1 - TRASFERIMENTI CORRENTI DA PARTE DELLO STATO di € 284.023,28 
      Cap. 1.2.1.001 - Trasferimenti da parte del Ministero della Cultura di € 284.023,28 
In particolare le entrate derivanti da trasferimenti correnti da parte del Ministero della Cultura 
risultano così distribuite: 
- € 150.000,00 (euro centocinquantamila/00) fanno capo al trasferimento complessivo dei fondi 
disponibili sul Capitolo 4090 PG1 del bilancio della DG ABAP, dedicato alle spese di funzionamento 
dell’Istituto Centrale per l’Archeologia; 
- € 130.000,00 (euro centotrentamila/00) costituiscono la copertura finanziaria per la seconda 
annualità del progetto “L’Italia in Turchia. Promozione e valorizzazione della cultura archeologica 
italiana a Elaiussa Sebaste”, condotto in collaborazione con l’Università di Kastamonu e finanziato,

[...]

programmati nell’ambito del progetto per il potenziamento della promozione della cultura e della 
lingua italiana all’estero per il triennio 2025-2027, istituito dall’articolo 1, comma 587, della legge 
11 dicembre 2016, n. 232, a favore del CDR DG ABAP sul capitolo 4576 PG1 
- € 4.023,28 (euro quattromilaventitre/28) che saranno trasferiti dalla Direzione Generale Bilancio 
quale copertura finanziaria del canone annuale 2026 dovuto alla società Sintesi s.p.a. per la 
fornitura dei servizi correlati alla gestione integrata della salute e sicurezza sui luoghi di lavoro per

[...]

e della programmazione degli 
accreditamenti previsti per tutta la durata contrattuale e rapportati alle scadenze di pagamento 
calcolate per ogni annualità sulla base di canoni trimestrali.  
La copertura finanziaria per l’intera durata contrattuale in capo all’ICA, pari ad € 12.069,84 (euro 
dodicimilasessantanove/84) IVA inclusa, è assicurata a valere sul capitolo 1321, piano gestionale 1, 
dello stato di previsione della spesa del Ministero della Cultura, istituito presso il C.d.R. 15 - 
Direzione Generale Bilancio. 

UPB 1.2 - INTERVENTI DIVERSI di € 224.251,61

[...]

Il sopraindicato progetto, approvato con D.M. 157 del 15 maggio 2025, è finanziato con il Fondo 
per il potenziamento della cultura e della lingua italiana all’estero, istituito dall’art. 1, comma 587, 
della Legge 11 dicembre 2016, n. 232, per l’importo complessivo di € 230.000,00 (euro 
duecentotrentamila/00), per il triennio 2025–27. 
L’iniziativa, promossa in collaborazione con l’Università di Kastamonu, attuale concessionario delle 
ricerche archeologiche, intende valorizzare la storia degli scavi condotti nella regione e che per 
molti anni hanno visto coinvolte equipe di studiosi italiani e prevedrà il restauro e il